[image: image1.jpg]

СЛОБОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 19.05.2010  № 71/750
г. Слободской Кировской области
Об утверждении инвестиционной программы МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского» по развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2011-2015 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «город Слободской»

СЛОБОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить инвестиционную программу МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского» по развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2011-2015 годы. Прилагается.
2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Слободской городской Думы по бюджету, финансам, тарифам, налогам и сборам, муниципальной собственности (Харин А.Н.).
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Слободские куранты».
Глава города Слободского             В.Н. Менчиков

УТВЕРЖДЕНА

решением Слободской

городской Думы

от 19.05.2010  № 71/750
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА
МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского» по развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2011-2015 годы

1.  Паспорт инвестиционной программы МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского» по развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2011-2015 годы
	Наименование программы
	Инвестиционная программа МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского» по развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2011-2015 годы

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

	Заказчик программы
	Администрация г.Слободского

	Разработчик программы
	МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского»

	Исполнитель программы
	МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского»

	Сроки реализации программы
	2011-2015 годы

	Цели  программы
	-повышение надежности сетей и сооружений водопроводного хозяйства;

-приведение качества услуг по водоснабжению и водоотведению в соответствие с действующими нормативными требованиями;

-повышение экологической безопасности;

-оптимизация энергопотребления

	Основные задачи программы
	- реконструкция очистных сооружений;
- увеличение протяженности водопроводных сетей;

- снижение производственных затрат

за счет внедрения современных ресурсосберегающих технологий;

- повышение производительности труда

	Источники финансирования
	Водоснабжение:

- за счет инвестиционной надбавки к тарифу.
Водоотведение:

-за счет инвестиционной надбавки к тарифу

	Ожидаемый конечный результат программы
	Водоснабжение:
- увеличение протяженности водопроводных сетей;

- обеспечение водоснабжением новых потребителей.
Водоотведение:
- улучшение качества очистки сточных вод;
- увеличение объема очистки сточных вод;
- улучшение экологической обстановки

	Контроль за исполнением программы
	Администрация города Слободского

2. Введение

2.1. Водоснабжение

МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского» обеспечивает нужды населения и предприятий города  Слободского в питьевой воде.

По услуге водоснабжения предприятие обслуживает:
- водопроводные сети протяженностью 96 км.;
- 39 артезианских скважин;
- 40  уличных водозаборов (колонок);
- насосную станцию.
МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского» осуществляет подъем, очистку,  транспортировку и распределение воды, а также эксплуатацию и ремонт всех инженерных сооружений  по водоснабжению.

2.2. Водоотведение

На балансе и в эксплуатации МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского» находятся:

- 5 канализационных насосных станций;
- очистные сооружения канализации;
- канализационные сети протяженностью 55 км.

Очистные сооружения уже в настоящее время работают на предельной мощности, подключение новых объектов и абонентов практически невозможно, что требует проведения реконструкции и модернизации существующих очистных сооружений.

3. Основные проблемы и обоснование необходимости их решения
В МУП «Водопроводное канализационное хозяйство г. Слободского» наблюдается сложная обстановка, вызванная тем, что не в полном объеме проводились работы по реконструкции и модернизации сетей и сооружений водоснабжения и водоотведении, что явилось причиной:

- старения основных фондов;

- увеличения числа аварий на водопроводных и канализационных сетях;
- дефицита воды в отдельных районах города.
В связи с этим необходима модернизация и реконструкция существующих очистных сооружений, замена  и прокладка новых водопроводных сетей. Существующее состояние водопроводно-канализационного хозяйства нуждается в неотложных инвестициях.

4. Цель и задачи инвестиционной программы

Целью программы является:

1. Осуществление мероприятий по комплексному развитию водопроводно-канализационной системы г. Слободского.

2. Обеспечение надежного и качественного предоставления услуг водоснабжения и водоотведения потребителям при соблюдении законодательных и обязательных нормативных требований.
3. Получение источника средств для финансирования предлагаемых мероприятий - надбавки к тарифам на водоснабжение и водоотведение.

4. Стабилизация работы систем водоснабжения и водоотведения.
5. Внедрение  энергосберегающих технологий для снижение расхода электроэнергии.

5. Основные мероприятия программы

Развитие города Слободского, увеличение объемов промышленного производства, строительство нового жилья, улучшение жизнеобеспечения населения ведет к увеличению объемов водопотребления и водоотведения  (годовой объем потребления  воды -1888 тыс. м3; водоотведения -1125 тыс.м3; транспортировки сточных вод -645 тыс.м3).
5.1. Реконструкция и модернизация очистных сооружений
1. Для отопления зданий и сооружений предлагается использовать сбросное тепло сточных вод с помощью теплового насоса, что позволит снизить  затраты на отопление очистных сооружений канализации.
2. Существующее обеззараживание сточных вод гипохлоритом калия предлагается заменить на современные установки ультрафиолетового обеззараживания воды, что позволит обеспечить более полную очистку сточных вод.

3. С целью экономии электроэнергии предлагается произвести модернизацию аэрационной системы.

Расчет затрат
	№
	Наименование
	Количество
	Сумма, руб.

	1
	Система управления электроприводом
	1
	1 6380 00,00

	2
	Система мембранной аэрации
	1
	3 276 000,00

	3
	Регулятор содержания кислорода
	1
	250 000,00

	4
	Тепловой насос 40 кВт
	1
	500 000,00

	5
	Электрический котел
	1
	70 000,00

	6
	Циркулярный насос первичного контура
	2
	33 000,00

	7
	Циркулярный насос вторичного контура
	2
	40 000,00

	8
	Система отбора тепла
	1
	495 000,00

	9
	Активатор воды
	1
	24 000,00

	10
	Бак расширительный мембранный
	2
	12 800,00

	11
	Установка ультрафиолетового обеззараживания воды
	5
	2 430 000,00

	Итого оборудование:

	8 768 800,00

	Строительно-монтажные работы

	7 084 400,00

	Проектные работы

	850 000,00

	ВСЕГО
	16 703 200,00

5.2. Прокладка водопроводных сетей
Водовод от ул. Чкалова до пр. Гагарина по ул. Заводской и ул. Академика Бакулева.
Протяженность водовода составит 600метров. Водовод позволит снять

проблему дефицита обеспечения питьевой водой микрорайона ЗАО «Красный якорь», снизить аварийность и предотвратить утечки.

6. Объемы и источники финансирования

Источником финансирования программы является инвестиционная надбавка к тарифу.
Объем финансовых средств, необходимый для реализации инвестиционной программы составляет:
- по водоснабжению -4 826,67 тыс. руб.;
- по водоотведению - 16703,20 тыс. руб.

7. Финансовый план
В инвестиционной программе определены финансовые потребности на реализацию мероприятий по годам.

	№
	Наименование объекта
	Планируемая сумма,
тыс. руб.
	В том числе по годам, тыс. руб.

	2011 год
	2012 год

	1
	Водоснабжение

	Водовод от ул. Чкалова до пр. Гагарина по ул. Заводской и ул. Бакулева
	4826,6

	2413,3

	2413,3

	Итого:
	4826,6
	2413,3
	2413,3

Расчет инвестиционной составляющей к тарифу по водоснабжению на 2011 год

	Плановый объем,

тыс. руб.
	Годовой объем  водоснабжения,
тыс. м3
	Инвестиционная составляющая, руб.

	2413,3
	1888
	1,28

Действующий тариф в 2010 году по водоснабжению составляет 16,74 руб. за 1 куб. м. (без НДС) надбавка к тарифу по водоснабжению на 2011 год составит 1,28 руб. (увеличение размера платы  8 %).

	№
	Наименование
объекта
	Планируемая сумма

тыс. руб.
	В том числе по годам, тыс. руб.

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	Водоотведение

	Модернизация ОСК
	16703,20
	2800
	3000
	3200
	3500
	4203,2

	Итого:
	16703,20
	2800
	3000
	3200
	3500
	4203,2

Расчет инвестиционной составляющей к тарифу по водоотведению на 2011 год

	Плановый объем,

тыс. руб.
	Количество стоков,

тыс.м3
	Инвестиционная составляющая,

руб.

	2800,00
	1125
	2,49

Действующий тариф в 2010 году по водоотведению составляет 24,80 руб. за 1 куб.м. (без НДС), надбавка к тарифу по водоотведению на 2011 г. составит 2,49 руб. (увеличение размера платы на 10 %).
8. Сроки реализации программы
Все мероприятия, включенные в инвестиционную программу планируется выполнить подрядным способом по запланированным годам. Программа реализуется в течение 2011-2015 годов.

9. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
Обеспечение населения качественной питьевой водой, бесперебойное водоснабжение, водоотведение,  качественная очистка сточных вод, снижение себестоимости отпущенных сточных вод.

Экономический эффект от модернизации ОСК

	№
	Статьи затрат
	Существующие  ОСК
	ОСК после модернизации
	Примечание

	1
	Затраты на модернизацию (руб.)

	1.1
	Приобретение оборудования

	8 768 800,00

	1.2
	СМР

	7 0840 400,00

	1.3
	Проектные работы

	850 000,00

	Итого:

	16 703 200,00

	2
	Текущие затраты (руб./год)

	2.1
	Уголь для котельной
	240 460,00

	2.2
	Электроэнергия для эксплуатации котельной
	6701,00

	2.3
	Электроэнергия для контуров теплового насоса

	154 158,9
	Расчетные затраты при цене 2,10 руб./кВт

	2.4
	Зарплата персонала
	560 000,00

	Со страховыми взносами

	2.5
	Обслуживание оборудования
	100 000,00
	120 000,00

	2.6
	Электроэнергия

для компрессорной  станции
	3 863 160,00

(в работе 2 компрессора)
	1 195 740,00

(в работе 1 компрессор)

	2.7
	Приобретение гипохлорита калия
	1 502 340,00
	-

	2.8
	Электроэнергия

для ламп УФО

	211 554,00

	2.9
	Зарплата персонала на обеззараживание сточных вод
	150 336.00

	2.1
	Обслуживание оборудования УФО

	50 000,00

	Итого
	6 422 997,00
	1 731 452,90

Расчетная экономия текущих  затрат составит 4 691 544 руб., что отразится на снижении себестоимости услуг по водоотведению.

10.  Организация контроля над реализацией программы
Контроль над реализацией программы осуществляет администрация г. Слободского.